em 27/04/2023 até 27/04/2024, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 24 (vinte e quatro)
meses, tendo em vista tratar-se de contratação remanescente advinda do Contrato nº 08/2020, e já ter sido
executado 36 (trinta e seis) meses.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

3.1. O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 2.629.104,72 (dois milhões, seiscentos e vinte e nove mil
cento e quatro reais e setenta e dois centavos) inclusos todos os custos e despesas contratuais, conforme
demonstrativo a seguir:

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8666cons.htm

3.2. O valor mensal estimado é de R$ 219.092,06 (duzentos e dezenove mil noventa e dois reais e seis
centavos).

3.3. O valor atribuído individualmente pela prestação dos serviços objeto deste aditivo será o seguinte:

ITEM SUB
ITENS Objeto Qtde de

Postos
Qtde de

Profissionais Valor Unitário Valor Mensal Valor Anual

1

1 Bombeiro Civil Líder 12x36 h 1 2  R$   10.604,37  R$       21.208,74  R$     254.504,88

[...]

5 Bombeiro Civil Noturno Folguista - 1  R$     2.887,66  R$         2.887,66  R$       34.651,92
    11 25    R$     219.092,06  R$ 2.626.694,04

VALOR TOTAL   R$ 2.629.104,72

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Ao presente Termo Aditivo é atribuído o valor de R$ 2.629.104,72 (dois milhões, seiscentos e vinte e
nove mil cento e quatro reais e setenta e dois centavos). 

4.2. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato, para o período de 27 de abril a 31
de dezembro de 2023, estão estimadas em R$ 1.774.645,69 (um milhão, setecentos e setenta e quatro mil seiscentos
e quarenta e cinco reais e sessenta e nove centavos). Os recursos serão alocados neste exercício, à conta
da Contratante, na seguinte classificação orçamentária:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSOS ELEMENTO DE DESPESAS NÚMERO DE EMPENHO
12122003220000053 8100000000 339037 2023NE000193

4.3. As despesas decorrentes da execução do objeto contratado no para o período de 01 de janeiro a 27 de
abril de 2024, estimados em R$ 854.459,03 (oitocentos e cinquenta e quatro mil quatrocentos e cinquenta e nove
reais e três centavos), correrão às expensas do orçamento da CONTRATANTE, à conta de dotação orçamentária própria
para cobrir despesas de mesma natureza, até o término da vigência contratual.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

5.1. A Contratada apresentará, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por igual período, a